



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

578

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "A" E "B", FASE DE LANCES, HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 04/2017 FMS.

**Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às nove horas,** reuniram-se o Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 03/2017, para realizar sessão de abertura, referente ao Pregão SRP nº 04/2017 FMS, o qual tem por objeto o Sistema de Registro de Preços para futura aquisição de materiais odontológicos para atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações do anexo I do Edital. Aberta a sessão, constatou-se a presença das seguintes licitantes, devidamente representadas: **GM FARMA COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ **10.638.214/0001-41**, representada pelo Senhor Francisco José Silva Lima, portador do R.G. nº 1.060.031 SSP/SE; **CENTER MED COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ **00.659.050/0001-85**, representada pelo Senhor Ricardo Nunes Mota, portador do R.G. nº 812.718 SSP/SE; **LUIZ FERREIRA LEITE NETO-ME**, inscrita no CNPJ **32.861.890/0001-12**, representada pelo Senhor José Carlos dos Santos, portador do R.G. nº 143.379-2 SSP/SE, **MB DENTAL COMÉRCIO LTDA-ME**, CNPJ: **20.317.146/0001-72**, representada pelo senhor Washington Nascimento Cruz, portador do RG: 838.725 SSP/SE e **GLORIA FARMA DISTRIBUIDORA LTDA-ME**, CNPJ: **10.436.883/0001-30**, representada pelo senhor Yuri Lindemberg Oliveira de Jesus, portador do RG: 3.684.028-9 2ª via SSP/SE. Verificou-se que todos os interessados presentes atenderam ao pressuposto de credenciamento, e foram declarados credenciados os representantes. Por conseguinte, o Senhor Pregoeiro declarou aberta a sessão e encerrada a admissão de novos proponentes, fazendo constar que os representantes credenciados possuem poderes para entregar e receber envelopes contendo os documentos e propostas, juntar documentos, assinar atos e termos, tomar deliberações, receber ofícios e relatórios de julgamento, firmar declarações, dar ciência e especialmente, formular ofertas e lances de preços. Dando prosseguimento fora realizada a abertura dos envelopes de nº 01 "Proposta de Preços, deu-se início a fase de lances e o Pregoeiro que solicitou verbalmente na ordem decrescente, tendo obtido melhores preços, a partir de negociações diretas com os licitantes, chegando ao resultado que segue:

item	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	VENCEDOR
1	AFASTADOR DE MINNESOTA. AÇO INOX. USO ODONTOLOGICO. UNIDADE	UND	10	R\$ 5,98	R\$ 59,80	LUIZ FERREIRA
2	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE. QUIMICAMENTE PURA ISENTA DE SAIS SOLÚVEIS. UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. EMBALAGEM COM 5 LT	FR	250	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00	GM FARMA
3	AGULHA DESCARTÁVEL LONGA PARA ANESTESIA- CX COM 100 UND. BISEL TRIFACETADO, CANULA ALTAMENTE FLEXIVEL SILICONIZADA,ESTOJO PLASTICO PROTETOR.	CX	10	R\$ 25,70	R\$ 257,00	CENTER MED
4	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA-CURTA-30G CX COM 100 UND. BISEL TRIFACETADO, CANULA ALTAMENTE FLEXIVEL SILICONIZADA,ESTOJO PLASTICO PROTETOR	CX	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00	MB DENTAL
5	ALAVANCA APEX ADULTO, AÇO INOX COM EXTREMIDADE SERRILHADA. ESTÉRIL	UND	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00	MB DENTAL
6	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70%. DESINFETANTE HOSPITALAR. FRASCO COM 01 LT	FR	900	R\$ 4,40	R\$ 3.960,00	CENTER MED

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.





**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

7	ALGODÃO HIDROFILO HOSPITALAR. PARA HIGIENIZAÇÃO E ANTISEPSIA.PACOTE COM ROLO DE 500 GR.	PCT	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00	MB DENTAL
8	ALGODÃO HIDRÓFILO, EM ROLETES, P/ USO ODONTOLÓGICO. ASPECTO HOMOGÊNEO, INODORO E BOA ABSORÇÃO. EMBALADO EM PCT C 100 ROLETES.	PCT	800	R\$ 1,49	R\$ 1.192,00	MB DENTAL
9	AMÁLGAMA DE PRATA EM CAPSULAS DE 1 PORÇÃO. FRASCO CONTENDO 50 CÁPSULAS. INDICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES POSTERIORES.	CX	100	R\$ 76,50	R\$ 7.650,00	GM FARMA
10	AMÁLGAMA DE PRATA EM CAPSULAS DE 2 PORÇÕES. FRASCO CONTENDO 50 CÁPSULAS. INDICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES POSTERIORES.	CX	100	R\$ 125,00	R\$ 12.500,00	GM FARMA
11	ANESTESICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3%SEM VASOCONSTRICTOR CAIXA COM C/50. ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL	CX	10	R\$ 94,00	R\$ 940,00	LUIZ FERREIRA
12	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL à BASE DE LINDOCAÍNA, VASO-CONSTRICTOR EPINEFRINA 1:100.000. CAIXA C/ 50 TUBETES - ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL	CX	350	R\$ 67,00	R\$ 23.450,00	GM FARMA
13	ANESTESICO TOPICO GEL TUTTI FRUTTI BASE BENZOCAINA 20% C/12 G.	FR	80	R\$ 7,45	R\$ 596,00	CENTER MED
14	APARELHO MONITOR DIGITAL DE PRESSÃO ARTERIAL AUTOMÁTICO DE PULSO	UND	8	R\$ 94,00	R\$ 752,00	GM FARMA
15	APLICADOR DYCALL NUMERO 2. USO ODONTOLÓGICO. EM AÇO INOX	UND	8	R\$ 5,15	R\$ 41,20	MB DENTAL
16	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA 30 GRAMAS, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	pct	200	R\$ 15,50	R\$ 3.100,00	GLÓRIA FARMA
17	AVENTAL ODONTOLÓGICO LONGO PARA PROTEÇÃO DO PACIENTE ADULTO, CONFECCIONADO EM BORRACHA PLUMBIFERA FLEXIVEL COM EQUIVALÊNCIA EM CHUMBO DE 0,25MM, PROTEÇÃO ADICIONAL NA REGIÃO DE TIREÓIDE DE 0,5MMPB, ACAPAMENTO EM NYLON LAVÁVEL, FECAMENTO EM VELCRO, DIMENSÕES EM 75X60 CM	UND	1	R\$ 409,00	R\$ 409,00	CENTER MED
18	AVENTAL ODONTOLÓGICO LONGO PARA PROTEÇÃO DO PACIENTE INFANTIL, CONFECCIONADO EM BORRACHA PLUMBIFERA FLEXIVEL COM EQUIVALÊNCIA EM CHUMBO DE 0,25MM, PROTEÇÃO ADICIONAL NA REGIÃO DE TIREÓIDE DE 0,5MMPB, ACAPAMENTO EM NYLON LAVÁVEL, FECAMENTO EM VELCRO.	UND	1	R\$ 326,19	R\$ 326,19	GM FARMA



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

530

19	BABADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL, COM DUPLA CAMADA, CONTENDO UMA CAMADA DE PLÁSTICO, E OUTRA DE PAPEL ABSORVENTE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PCT	80	R\$ 9,20	R\$ 736,00	LUIZ FERREIRA
20	BANDEJA CLÍNICA - MÉDIA- AÇO INOX. DIMENSÃO 130X23MM. UTILIZADA PARA ACONDICIONAMENTO DE INSTRUMENTAIS, MEDICAÇÃO, RESÍDUOS, ETC	UND	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	MB DENTAL
21	BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO, EM PÓ, MICROPULVERIZADO ASSOCIADO A AGENTE DESSECANTE. EMBALADO EM FRASCOS DE ATÉ 250GR.	UND	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00	LUIZ FERREIRA
22	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, ESFÉRICA 802	UND	50	R\$ 1,83	R\$ 91,50	CENTER MED
23	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, CONE INVERTIDA NUMERO: 806.	UND	70	R\$ 1,70	R\$ 119,00	MB DENTAL
24	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, REF. KG 1013.	UND	70	R\$ 1,70	R\$ 119,00	MB DENTAL
25	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, REF. KG 1011	UND	40	R\$ 1,70	R\$ 68,00	MB DENTAL
26	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, REF. KG1012	UND	70	R\$ 1,70	R\$ 119,00	MB DENTAL
27	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, ESFÉRICA, REF. KG 1015,	UND	150	R\$ 1,70	R\$ 255,00	MB DENTAL
28	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, ESFÉRICA, REF. KG 1016,	UND	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00	MB DENTAL
29	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, FORMATO CHAMA, REF. KG 3118F	UND	70	R\$ 1,70	R\$ 119,00	MB DENTAL
30	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, ESFÉRICA , REF. KG 1014,	UND	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00	MB DENTAL
31	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, NÚMERO KG 3168 F FORMATO BALÃO, DOURADA	UND	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00	MB DENTAL
32	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, NÚMERO 3118FF, CHAMA	UND	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00	MB DENTAL
33	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESTÉRIL, NÚMERO 2135FF	UND	50	R\$ 1,70	R\$ 85,00	MB DENTAL





581

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

34	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, NÚMERO KG 3195 TRONCOCONICA	UND	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00	MB DENTAL
35	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, NÚMERO 1015 LONGA	UND	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00	MB DENTAL
36	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, NÚMERO 2135F	UN	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00	MB DENTAL
37	BROCA ZEKRYA 28MM. EMBALAGEM COM UMA UNIDADE	UND	40	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00	MB DENTAL
38	BROQUEIRO PLÁSTICO PARA 105 BROCAS AUTOCLÁVADO. INDICAÇÃO: TEM FINALIDADE DE ARMAZENAR BROCAS E ESTERILIZAR EM AUTOCLAVE.	UND	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00	LUIZ FERREIRA
39	BRUNIDOR ODONTOLÓGICO, EM T, CONFECCIONADO EM AÇO INOX. UNIDADE.	UND	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00	MB DENTAL
40	CABO DE BISTURI METÁLICO INOX, NUMERO 3. UNIDADE	UND	10	R\$ 6,30	R\$ 63,00	MB DENTAL
41	CABO INOX PARA ESPELHO CLINICO N 5	UND	40	R\$ 3,10	R\$ 124,00	LUIZ FERREIRA
42	CARIESTOP A 12%. CARIOSTÁTICO. USO ODONTOLÓGICO. FRASCO.	FR	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00	GM FARMA
43	CIMENTO À BASE DE IONÔMERO DE VIDRO DE PRESA QUÍMICA, PARA RESTAURAÇÃO DENTAL APRESENTADO NA FORMA DE PÓ QUE DEVE SER MISTURADO AO ÁCIDO POLIACRÍLICO MAXXION R NO MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. CORES A2 E A3	KIT	100	R\$ 18,50	R\$ 1.850,00	LUIZ FERREIRA
44	COLHER DE DENTINA. USO ODONTOLÓGICO. AÇO INOX. NÚMERO 4. UNIDADE	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	MB DENTAL
45	COLHER DE DENTINA. USO ODONTOLÓGICO. AÇO INOX. NÚMERO 5. UNIDADE	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	MB DENTAL
46	COLHER DE DENTINA. USO ODONTOLÓGICO. AÇO INOX. NÚMERO 6. UNIDADE	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	MB DENTAL
47	COMPRESSA DE GAZE 10X10CM 13 FIOS- NÃO ESTÉRIL. PACOTE COM 500	PCT	800	R\$ 9,85	R\$ 7.880,00	MB DENTAL
48	CONDENSADOR DE AMALGAMA, EM AÇO INOX, USO ODONTOLÓGICO. NUMERO 6. UNIDADE. UNID	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	MB DENTAL
49	CONDENSADOR DE AMALGAMA, EM AÇO INOX, USO ODONTOLÓGICO. TAMANHOS VARIADOS	UND	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00	MB DENTAL
50	CONDICIONADOR ÁCIDO GEL A 37%. A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO. UTILIZADO PARA CONDICIONAMENTO DE CAVIDADES QUE SERÃO RESTAURADAS EM RESINA. PACOTE COM 3 SERINGAS	PCT	90	R\$ 6,09	R\$ 548,10	CENTER MED
51	CREME DENTAL COM FLÚOR CONTENDO DE 900 A 1500ppm DE FLÚOR ATIVO	UND	6.000	R\$ 1,20	R\$ 7.200,00	MB DENTAL



582

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

52	CUBA PARA ASSEPSIA 10 CM; INOX	UND	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00	LUIZ FERREIRA
53	CUNHA CERVICAL EM MADEIRA MALEÁVEL, COM SECÇÃO TRIANGULAR SEM FARPAS. PACOTE COM 50 UNIDADES EM CORES DIVERSAS.	PCT	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00	LUIZ FERREIRA
54	CURATIVO ALVEOLAR, CURATIVO PRÓPRIO PARA EXTRAÇÃO DENTÁRIA, COM PRÓPOLIS, TIPO "ALVEOLEX". EMBALAGEM FRASCO COM 10GR.	FR	10	R\$ 15,56	R\$ 155,60	LUIZ FERREIRA
55	CURETA ALVEOLAR NUMERO 85. INOX, USO ODONTOLÓGICO	UND	5	R\$ 7,30	R\$ 36,50	MB DENTAL
56	CURETA DE PERIODONTAL. NUMERO 0-00. AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	GM FARMA
57	CURETA GRACEY Nº 00, TIPO FOICE, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	GM FARMA
58	CURETA PERIODNTAL. NUMERO 05-06. EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	GM FARMA
59	CURETA PERIODNTAL. NUMERO 07-08. EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	GM FARMA
60	CURETA PERIODNTAL. NUMERO 11-12. EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	GM FARMA
61	CURETA PERIODNTAL. NUMERO 13-14. EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	GM FARMA
62	DETERGENTE ENZIMÁTICO. LIMPEZA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS DE ARTIGOS E INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS. FRASCO COM 1 LITRO	FR	300	R\$ 30,30	R\$ 9.090,00	CENTER MED
63	ESCOVA DE ROBSON, TIPO TUFO, HASTE METÁLICA E CERDAS EM NYLON OU SIMILAR, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES. USO ODONTOLÓGICO.	PCT	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00	GM FARMA
64	ESCOVA DENTAL ADULTO, CERDAS MACIAS, 34 TUFOS DE CERDAS, 4 FILEIRAS, APARADAS E ARREDONDADAS, POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 16,5CM. EMBALADA EM CAIXA COM PROTETOR.	UND	3.000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00	LUIZ FERREIRA
65	ESCOVA DENTAL INFANTIL 4 FILEIRAS, 30 A 40 TUFOS, FORMATO ANATOMICO, C/ EMPUNHADURA, CABO RETO MEDINDO 15 A 17CMS. CERDAS MACIAS. EMBALADAS EM CAIXA COM PROTETOR	UND	3.000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00	LUIZ FERREIRA
66	ESCULPIDOR DE HOLLEMBACK EM INOX, USO ODONTOLÓGICO. PARA ESCULTURA DE RESTAURAÇÕES	UND	10	R\$ 4,80	R\$ 48,00	MB DENTAL





ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

383

67	ESPATULA DE INSERÇÃO. NUMERO 01, UTILIZADA NA COLOCAÇÃO DE MATERIAL NA CAVIDADE	UND	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80	LUIZ FERREIRA
68	ESPÁTULA DE INSERÇÃO. NÚMERO 07, CONFECCIONADA EM AÇO INOX, USO EM RESTAURAÇÕES DE RESINAS	UND	30	R\$ 4,99	R\$ 149,70	LUIZ FERREIRA
69	ESPELHO ODONTOLÓGICO, NÚMERO 5, GOLGRAN, EM AÇO INOX, ESTÉRIL. CAIXA COM 12	CX	70	R\$ 33,00	R\$ 2.310,00	MB DENTAL
70	ESTOJO EM INOX PARA INSTRUMENTAIS- 0,26 X 0,12 X 0,06. COM CANTOS ARREDONDADOS. UTILIZADO PARA ARMAZENAMENTO DE INSTRUMENTAIS.	UND	10	R\$ 94,00	R\$ 940,00	GM FARMA
71	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA. USO ODONTOLÓGICO. APRESENTAÇÃO FRASCO	FR	10	R\$ 5,45	R\$ 54,50	MB DENTAL
72	FILME PVC HOME PACK TRANSPARENTE 28CM X 100CM	ROLO	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00	GM FARMA
73	FILMES PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS DE ADULTOS (3X4CM), EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	EMB	5	R\$ 89,50	R\$ 447,50	MB DENTAL
74	FIO DE SUTURA SEDA 3-0. PARA SUTURA. TIPO DE AGULHA ½ CIRCULO CORTANTE. CT 1,7CM, ALA TRIANULAR, CAIXA COM 24UNDS	CX	60	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00	CENTER MED
75	FIO DENTAL ENCERADO E AROMATIZADO. EXTRA FINO, COMPOSTO DE POLIAMIDA 50M EM. EMBALAGEM COM 50 UND.	PCT	4.000	R\$ 1,05	R\$ 4.200,00	LUIZ FERREIRA
76	FIO RETRATOR. INDICADO PARA PROVOCAR RETRAÇÕES GENGIVAIS E HEMOSTASIA LOCAL. FRASCO COM FIO EMBEBIDO EM SOLUÇÃO RETRATORA	FR	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00	MB DENTAL
77	FITA INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE ROLO COM 30 METROS	ROLO	40	R\$ 3,60	R\$ 144,00	LUIZ FERREIRA
78	FIXADOR QUIMICO PRONTO PARA USO, FRASCO DE 475ML	UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00	MB DENTAL
79	FLÚOR GEL ACIDULADO A 1,23%. FRASCO COM 200ML.	FR	50	R\$ 4,18	R\$ 209,00	GM FARMA
80	FLÚOR GEL NEUTRO, TIXOTRÓPICO, INCOLOR A 2%. FRASCO COM 200ML	FR	400	R\$ 4,18	R\$ 1.672,00	MB DENTAL
81	FORCEPS NUMERO 01. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES DECIDUOS. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00	LUIZ FERREIRA
82	FORCEPS NUMERO 150. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES ANTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00	LUIZ FERREIRA
83	FORCEPS NUMERO 151. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES ANTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00	LUIZ FERREIRA
84	FORCEPS NUMERO 16. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES POSTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00	LUIZ FERREIRA



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

584

85	FORCEPS NUMERO 17. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES POSTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00	LUIZ FERREIRA
86	FORCEPS NUMERO 18L. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES POSTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00	LUIZ FERREIRA
87	FORCEPS NUMERO 18R. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES POSTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00	LUIZ FERREIRA
88	GORRO SANFONADO, BRANCO. EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	80	R\$ 6,50	R\$ 520,00	CENTER MED
89	HEMOSTANK OU HEMOSTOP-HEMOSTÁTICO LOCAL. USO ODONTOLÓGICO. FRASCO.	FR	50	R\$ 17,50	R\$ 875,00	MB DENTAL
90	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA USO ODONTOLÓGICO. PASTA BASE ECATALIZADORA. KIT COM DUAS PASTAS E UM BLOCO PARA MANIPULAÇÃO	CX	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00	LUIZ FERREIRA
91	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA USO ODONTOLÓGICO. PÓ. FRASCO 10GR.	FR	30	R\$ 5,70	R\$ 171,00	MB DENTAL
92	KIT POLIMENTO DE AMALGAMA 8089CA KG PARA ACABAMENTO PRÉ E POLIMENTO FINAL DE AMALGAMAS	CX	30	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00	MB DENTAL
93	LUVA DE LÁTEX DE ÁCIDO EXTRA GROSSA DE BORRACHA. EMBALAGEM INDIVIDUAL PARA CADA PAR, 200 PARES POR CAIXA	CX	1	R\$ 330,00	R\$ 330,00	CENTER MED
94	LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADAS EM LATEX, TALCADAS, HIPOALEGENICAS, AMBIDESTRAS. TAMANHO M. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00	LUIZ FERREIRA
95	LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADAS EM LATEX, TALCADAS, HIPOALEGENICAS, AMBIDESTRAS. TAMANHO P. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	800	R\$ 14,90	R\$ 11.920,00	CENTER MED
96	LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADAS EM LATEX, TALCADAS, HIPOALEGENICAS, AMBIDESTRAS. TAMANHO PP. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00	CENTER MED
97	MANDRIL ODONTOLÓGICO PARA DISCOS E SERRAS. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE DE 47MM	UND	40	R\$ 2,05	R\$ 82,00	LUIZ FERREIRA
98	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA PROTEÇÃO, COM ELÁSTICO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	400	R\$ 6,30	R\$ 2.520,00	GM FARMA
99	MATRIZ DE AÇO - FITA MATRIZ DE AÇO, 0,5MMX50CM, CAIXA	CX	5	R\$ 1,20	R\$ 6,00	GM FARMA
100	MATRIZ DE AÇO- FITA MATRIZ DE AÇO, 07MMX50CM, CAIXA	CX	5	R\$ 1,30	R\$ 6,50	GM FARMA

Handwritten signatures and marks at the bottom of the page.





335

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

101	MICROBRUSH - MICROAPLICADOR ODONTOLÓGICO TIPO MICROBRUSH. TAMANHO REGULAR. APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	150	R\$ 10,67	R\$ 1.600,50	GM FARMA
102	OCÚLOS DE PROTEÇÃO EPI. ARMAÇÃO E VISOR DE POLICARBONATO, LENTES COM TRATAMENTO	UND	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	GM FARMA
103	ÓLEO PARA LUBRIFICAÇÃO EM SPRAY PARA CANETAS DE ALTA, BAIXA ROTAÇÃO E PEÇAS RETAS. USO ODONTOLÓGICO. FRASCO COM 250 ML. SPRAY.	FR	20	R\$ 17,88	R\$ 357,60	CENTER MED
104	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, EM DUPLA FACE AZUL E VERMELHO, USO ODONTOLÓGICO.	UND	50	R\$ 2,59	R\$ 129,50	MB DENTAL
105	PAPEL GRAL CIRURGICO 100mmX100m. INDICADO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. BOBINAS LISAS DOTADAS DE INDICADORES QUIMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERELIZAÇÃO.	UND	30	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00	MB DENTAL
106	PAPEL GRAL CIRURGICO 200mmX100m. INDICADO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. BOBINAS LISAS DOTADAS DE INDICADORES QUIMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERELIZAÇÃO.	UND	70	R\$ 68,50	R\$ 4.795,00	MB DENTAL
107	PAPEL GRAL CIRURGICO 90mmX100m. INDICADO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. BOBINAS LISAS DOTADAS DE INDICADORES QUIMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERELIZAÇÃO.	UND	40	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00	LUIZ FERREIRA
108	PAPEL TOALHA	CX	500	R\$ 4,08	R\$ 2.040,00	CENTER MED
109	PASTA PROFILÁTICA. USO ODONTOLÓGICO. PARA PROFILAXIAS E REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA. CAIXA COM 01 BISNAGA.	CX	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00	GM FARMA
110	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA. AÇO INOXIDAVEL. UNIDADE	UND	20	R\$ 6,49	R\$ 129,80	MB DENTAL
111	PINÇA GOIVA- ALVEOLOTOMO EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE CURVA	UND	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00	MB DENTAL
112	PINÇA GOIVA- ALVEOLOTOMO EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE RETA	UND	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00	MB DENTAL
113	PÓ DE PEDRA POMES. ABRASIVO EXTRA FINO PARA LIMPEZA E POLIMENTO DE ESMALTE DENTÁRIO, AMÁLGAMA E RESINA ACRÍLICA. POTE DE 100 GR.	POTE	10	R\$ 5,76	R\$ 57,60	MB DENTAL
114	PONTA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA. KIT CONTENDO 4 SILICONES ABRASIVOS DE GRANULAÇÃO FINA (8091F, 8092F, 8093F, 8094F) e 4 SILICONES DE ABRASIVOS DE GRANULAÇÃO EXTRA FINA (8091FF, 8092FF, 8093FF e 8094FF).	KIT	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	LUIZ FERREIRA





ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

586

115	PORTA- AGULHA 12CM. EM INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00	MB DENTAL
116	PORTA ALGODÃO METÁLICO. TAMBOR METÁLICO PARA ARMAZENAMENTO DE ROLETES DE ALGODÃO	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00	LUIZ FERREIRA
117	PORTA AMALGAMA- CONFECCIONADO EM PLASTICO, PROVIDO DE MOLA INOXIDAVEL E ESTERIL	UND	10	R\$ 7,78	R\$ 77,80	GM FARMA
118	PORTA AVENTAL DE CHUMBO TIPO CABIDE DE PAREDE PARA 2, 3, 4 OU 5 AVENTAIS	UND	1	NÃO HOUVE COTAÇÃO		
119	PORTA MATRIZ DE TOFLEMIRE ADULTO (TAMANHO 6CM) PARA USO NAS ADAPTAÇÕES DE TIRA DE AÇO PARA RESTAURAÇÕES INTERPROXIMAIS DE UNIDADES DENTÁRIAS POSTERIORES, CONFECCIONADO EM INOX.	UND	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00	MB DENTAL
120	PORTA MATRIZ DE TOFLEMIRE INFANTIL (5.5 CM) USADA NAS ADAPTAÇÕES DE TIRA DE AÇO PARA RESTAURAÇÕES INTERPROXIMAIS DE UNIDADES DENTÁRIAS DECIDUAS POSTERIORES, CONFECCIONADO EM INOX.	UND	5	R\$ 19,50	R\$ 97,50	MB DENTAL
121	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL ADULTO. KIT COM 06 PEÇAS PARA ARMAZENAMENTO.	KIT	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00	LUIZ FERREIRA
122	POTE DAPPEN. POTE ODONTOLÓGICO EM MATERIAL PLÁSTICO. UNIDADE	UND	20	R\$ 2,18	R\$ 43,60	GM FARMA
123	POTE PLÁSTICO RETANGULAR ALTO COM GRADE DE 6,5 L	UND	30	R\$ 15,40	R\$ 462,00	GM FARMA
124	PRIMER BOND. ADESIVO PARA DENTINA E ESMALTE FOTOPOLIMERIZÁVEL COM FLÚOR, MONOCOMPONENTE COM IONÔMEROS HIDROFÍLICOS E SOLVENTE A BASE DE ACETONA. FRASCOS DE 4 ML.	FR	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00	GM FARMA
125	REMOVEDOR DE MANCHAS. TARTARITE. AUXILIAR NA REMOÇÃO DE MANCHAS E TÁRTAROS. USO ODONTOLÓGICO. FRASCO. UNIDADE	UND	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00	MB DENTAL
126	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE, APLICAÇÃO USO ODONTOLOGICO-DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A1, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	15	R\$ 13,41	R\$ 201,15	CENTER MED
127	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE, APLICAÇÃO USO ODONTOLOGICO-DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A2, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	10	R\$ 13,41	R\$ 134,10	CENTER MED



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

387

128	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO-DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A3, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	50	R\$ 13,41	R\$ 670,50	CENTER MED
129	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO-DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A3,5 FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	50	R\$ 13,41	R\$ 670,50	CENTER MED
130	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO-DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: B2, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	10	R\$ 13,41	R\$ 134,10	CENTER MED
131	RESINA FLUÍDA COR A3. PARA SER UTILIZADO COMO SELANTE INVASIVO DE CICATRÍCULAS E FISSURAS. KIT CONTENDO BISNAGA COM APLICADORES	UND	20	R\$ 13,41	R\$ 268,20	CENTER MED
132	REVELADOR QUÍMICO PRONTO PARA USO, FRASCO DE 475ML	UND	5	R\$ 9,49	R\$ 47,45	MB DENTAL
133	SABONETE LÍQUIDO ANTI-SEPTICO PARA DEGERMAÇÃO DAS MÃOS E BRAÇOS A BASE DE DECLUCONATO DE CLOREXIDINA A 2%. FRASCO 1 LITRO	FR	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00	LUIZ FERREIRA
134	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR. PARA SELAMENTO DE CICATRÍCULAS E FISSURAS. USO ODONTOLÓGICO. USO ODONTOLÓGICO. KIT COM FRASCO, AGENTE DE UNIÃO E APLICADORES.	KIT	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00	GM FARMA
135	SERINGA CARPULE. SERINGA PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA. EM AÇO INOX. ESTÉRIL. UNIDADE	UND	30	R\$ 23,50	R\$ 705,00	MB DENTAL
136	SINDESMÓTOMO DUPLO INOX, USADO PARA SEPARAR A GENGIVA DO DENTE E DO OSSO	UND	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00	GM FARMA
137	SOLUÇÃO DE DIGLUCANATO DE CLOREXIDINA A 0,12%. UTILIZADO PARA BOCHECO PREVENTIVO ANTES DOS PROCEDIMENTOS. UND COM 1L	UND	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00	LUIZ FERREIRA
138	SUGADORES DESCARTÁVEIS, PLÁSTICO.FLEXÍVEIS. USO ODONTOLÓGICO. PACOTES COM 40 UNIDADES	PCT	230	R\$ 4,00	R\$ 920,00	LUIZ FERREIRA
139	TAÇA DE BORRACHA PARA POLIMENTO E PROFILAXIA DENTAL. EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	KIT	20	R\$ 3,05	R\$ 61,00	GM FARMA





588

**ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

140	TESOURA CURVA IRIS. USO ODONTOLÓGICO. TAMANHO PEQUENO. PARA PROCEDIMENTOS	UND	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	LUIZ FERREIRA
141	TESOURA RETA IRIS. USO ODONTOLÓGICO. TAMANHO PEQUENO. PARA PROCEDIMENTOS	UND	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	LUIZ FERREIRA
142	TIRA DE LIXA AÇO DE 4MM DOBRÁVEL PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DE AMALGAMA CLASSE II. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00	LUIZ FERREIRA
143	TIRA DE POLIESTER, PLÁSTICA, DESCARTÁVEL E DOBRÁVEL PARA RESTAURAÇÕES DE RESINA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	30	R\$ 1,56	R\$ 46,80	CENTER MED
144	TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM SUPERFÍCIES PROXIMAS DE RESTAURAÇÕES REALIZADAS COM RESINA COMPOSTA E IONÔMERO DE VIDRO.COM 150 TIRAS	CX	20	R\$ 9,45	R\$ 189,00	MB DENTAL
145	VASELINA SÓLIDA, PRODUTO A BASE DE PARAFINA DE BAIXO PONTO DE FUSÃO. FRASCO	FR	8	R\$ 4,15	R\$ 33,20	CENTER MED

O valor global do certame finalizou em **R\$ 165.202,79 (cento e sessenta e cinco mil, duzentos e dois reais e setenta e nove centavos)**. Em seguida, o pregoeiro solicitou das vencedoras da fase de lances os envelopes "B", contendo os documentos de habilitação. Após análise minuciosa dos documentos apresentados pelas vencedoras da fase anterior, identificou-se que foram cumpridas todas as exigências do instrumento convocatório, estando, desta forma, habilitados para o certame. Sendo assim, sagraram-se vencedoras desta licitação às empresas: **GM FARMA COMERCIAL LTDA com o valor de R\$ 55.094,59 (cinquenta e cinco mil noventa e quatro reais e cinquenta e nove centavos)**, **CENTER MED COMERCIAL LTDA com o valor de R\$ 40.031,75 (quarenta mil trinta e um reais e setenta e cinco centavos)**, **GLORIA FARMA DISTRIBUIDORA LTDA-ME com o valor de R\$ 3.100,00 (três mil e cem reais)**, **MB DENTAL COMÉRCIO LTDA-ME com o valor de R\$ 43.073,55 (quarenta e três mil setenta e três reais e cinquenta e cinco centavos)**, e **LUIZ FERREIRA LEITE NETO-ME com o valor de R\$ 23.902,90 (vinte e três mil novecentos e dois reais e noventa centavos)**. Depois de declarados os vencedores, não havendo manifestação imediata e motivada da intenção de interposição de recurso, decaiu-se do direito ao mesmo.

Na oportunidade, este pregoeiro adjudica o objeto às empresas habilitadas. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, a qual vai assinada pelo Pregoeiro, juntamente, com um dos Membros da Equipe de Apoio e licitantes presentes.

**MILTON EDUARDO SANTOS DE SANTANA**  
Pregoeiro

**ANDRÉA DA CUNHA CLEMENTINO**  
Membro

**CARIVALDO LIMA DE SANTANA NETO**  
Membro

**GM FARMA COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ **10.638.214/0001-41**, representada pelo Senhor Francisco José Silva Lima, portador do R.G. nº 1.060.031 SSP/SE



389

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

*Ricardo Nunes Mota*

**CENTER MED COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ **00.659.050/0001-85**, representada pelo Senhor Ricardo Nunes Mota, portador do R.G. nº 812.718 SSP/SE

*Luiz Ferreira Leite Neto*

**LUIZ FERREIRA LEITE NETO-ME**, inscrita no CNPJ **32.861.890/0001-12**, representada pela Senhora Júlia Graciela Cardoso de Sá, portadora do R.G. nº 3.203.187-4 SSP/SE.

*Washington Nascimento Cruz*

**MB DENTAL COMÉRCIO LTDA-ME**, CNPJ: **20.317.146/0001-72**, representada pelo senhor Washington Nascimento Cruz, portador do RG: 838.725 SSP/SE.

**GLORIA FARMA DISTRIBUIDORA LTDA-ME**, CNPJ: **10.436.883/0001-30**, representada pelo senhor Yuri Lindemberg Oliveira de Jesus, portador do RG: 3.684.028-9 2ª via SSP/SE.

*R. L.*